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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Розбудова метрологічної системи - одне зі

стратегічних завдань України, яке повинно забезпечувати функціонування

наукової та виробничої сфер економіки, сприяти розвиткові міжнародної торгівлі

та інтеграції України до світової економіки, ефективному захисту інтересів

споживачів та держави у сфері якості та безпеки продукції, підвищенню рівня

конкурентоспроможності продукції українських виробників.

В умовах зростання вимог споживача до якості метрологічних послуг

основним напрямом розвитку і засобом підвищення іміджу калібрувальних

лабораторій є розширення сфери метрологічних послуг та модернізація

вимірювальних процесів в науці та промисловості.

Дослідження показали, що вимірювальні та калібрувальні лабораторії

стикаються з низкою ризиків, які можуть впливати на досягнення цілей в сфері

якості та точності вимірювань.

Процес управління ризиками охоплює різні аспекти роботи з ризиком, від

ідентифікації і аналізу ризиків до оцінки їх прийнятності і визначення

потенційних можливостей зниження ризику за допомогою вибору, реалізації і

контролю відповідних управлінських дій. Особливо актуальним є питання

управління метрологічними ризиками, як основними ризиками, які визначають

ступінь керованості процесами вимірювань, рівень контролю точності

результатів даних процесів, а отже, і затрати на їх забезпечення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконувалась відповідно до планів наукової діяльності кафедри «Інформаційно-

вимірювальні технології» Національного університету «Львівська політехніка» -

теоретичні та прикладні основи метрології і вимірювань в інформаційних

технологіях (інформаційно-вимірювальних, кіберфізичних, робототехнічних та

інших системах); тестування якості продукції і програмного забезпечення - та

Державного підприємства «Київський обласний науково-технічний центр

стандартизації, метрології та сертифікації» в рамках науково-дослідної теми, яке

використало результати при розробці пакету документів та впровадженні

системи управління якістю при акредитації калібрувальної лабораторії, зокрема

розробці документованої процедури ПСУ-КЛ-8.5 «Управління ризиками та

можливостями».
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Мета і завдання дослідження. Метою даного дослідження є аналіз та

узагальнення принципів і підходів щодо визначення, оцінювання та управління

метрологічними ризиками з метою подальшого застосування та запровадження

отриманих результатів в рамках діяльності випробувальних та калібрувальних

лабораторій, як державної, так і приватної форми власності.

Для реалізації окресленої мети необхідно виконати такі завдання:

- здійснити аналіз нормативно-правового забезпечення стосовно вимог до

оцінювання ризиків в метрологічній діяльності;

- провести порівняльний аналіз існуючих методів оцінювання

метрологічних ризиків та здійснити їх класифікацію;

- розробити ризик-орієнтовану модель системи управління якістю

калібрувальної лабораторії;

- розробити процедури ідентифікації та управління ризиками

калібрувальної лабораторії;

- систематизувати вимоги та розробити комплексну модель оцінювання

метрологічного ризику калібрувальної лабораторії;

- розробити рекомендації стосовно мінімізації метрологічних ризиків

калібрувальних лабораторій.

Об’єкт дослідження – процеси калібрування засобів вимірювань в

калібрувальних лабораторіях.

Предмет дослідження – науково-методичні та науково-технічні засади

оцінювання метрологічного ризику діяльності калібрувальних лабораторій.

Методи дослідження. У дисертації використано теоретичні аспекти

інформаційно-вимірювальної техніки та метрології, моделювання,

програмування, розроблення, дослідження та стандартизації, в тому числі у

галузі метрологічного забезпечення діяльності калібрувальних лабораторій.

Математичне моделювання базується на вирішенні задач оптимізації структури

та функцій системи управління калібрувальної лабораторії. Використовувалися

положення сучасної теорії оцінювання ризиків, а також теорії управління

процесами вимірювань.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у розвитку та оптимізації

теоретичних та нормативно-технічних основ оцінювання метрологічного ризику

діяльності калібрувальних лабораторій.
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У дисертаційній роботі отримано наступні наукові результати:

1. Отримала подальший розвиток методологія застосування ризик-

орієнтованого аналізу невідповідностей метрологічної діяльності, що дозволить

інтегрувати такий підхід в нормативне забезпечення систем управління якістю

калібрувальних лабораторій, створить умови підвищення оперативності

виявлення метрологічних невідповідностей та дозволить мінімізувати їх наслідки

на результати калібрування.

2. Вперше здійснено класифікацію метрологічних ризиків калібрувальних

лабораторій за обраними критеріями та наведено механізми своєчасного їх

попередження або усунення, що підвищить результативність діяльності

калібрувальних лабораторій.

3. На основі запропонованої методології розроблено концептуальну модель

метрологічного забезпечення калібрувальної лабораторії, яка охоплює процеси

погодження вимог споживачів та державної метрологічної системи до

результативних систем вимірювань, застосування якої дає можливість

оптимізації структури та функцій калібрувальної лабораторії за критерієм

мінімізації втрат якості.

4. Удосконалено процедуру управління метрологічними ризиками із

використанням розробленого алгоритму ідентифікації метрологічних ризиків в

калібрувальній лабораторії, що створює можливості їх мінімізації до

обґрунтованого рівня в умовах нестабільності метрологічної діяльності.

5. На основі проведеного аналізу вимог стандартів 9001, 17025, 31000

здійснено гармонізацію їх вимог стосовно процедур управління метрологічними

ризиками калібрувальної лабораторії, що створює умови враховувати рівень

ризику в разі застосування лабораторією власних правил прийняття рішень

стосовно відповідності чи невідповідності певним специфікаціям або стандартам

отриманих результатів.

Практичне застосування отриманих результатів. Результати досліджень

використано для удосконалення діяльності калібрувальної лабораторії. Це дає

змогу підвищити точність калібрування (зменшити невизначеність) засобів

вимірювальної техніки та обладнання. Державне підприємство «Київський

обласний науково-технічний центр стандартизації, метрології та сертифікації»

використало результати при проведенні акредитації та наглядових аудитах за
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діяльністю калібрувальної лабораторії в рамках оцінювання ризик орієнтовної

спрямованості у виконанні вимог міжнародного стандарту ДСТУ EN ISO/

IEC 17025:2019 «Загальні вимоги до компетентності випробувальних та

калібрувальних лабораторій» та при проходженні процедури уповноваження на

виконання метрологічних робіт у сфері законодавчо регульованій метрологічній

діяльності, зокрема розроблено та запроваджено ризик-орієнтований підхід, як

для метрологічного комплексу підприємства в цілому, так і розроблено

документовану процедуру ПСУ-КЛ-8.5 «Управління ризиками та

можливостями», що дало можливість мінімізувати втрати від недостовірних

результатів вимірювання та забезпечити належний рівень точності та термінів

виконання калібрувань. Крім того, результати роботи використовуються у

навчальному процесі кафедри «Інформаційні вимірювальні технології»

Національного університету «Львівська політехніка» для підготовки фахівців за

спеціальністю 152 «Інформаційно-вимірювальні технології», в тому числі

магістрів та аспірантів - дисциплін «Вибрані питання опрацювання результатів

вимірювань та вимірювальних сигналів», «Проблеми технічного регулювання та

оцінювання відповідності», «Метрологічне забезпечення виробництва».

Особистий внесок здобувача. Здобувачем особисто сформовано

постановку задачі з вивчення можливості впровадження сучасної теорії

оцінювання ризиків в систему управління якістю калібрувальної лабораторії.

Досліджено особливості ідентифікації метрологічних ризиків та їх класифікація

за запропонованими критеріями. Сформульовано вимоги та розроблена

комплексна модель оцінювання метрологічних ризиків калібрувальної

лабораторії. Удосконалено методологію оцінювання метрологічних ризиків

калібрувальної лабораторії та розроблено процедури управління метрологічними

ризиками при калібруванні засобів вимірювань. Розроблено рекомендації щодо

мінімізації метрологічних ризиків калібрувальної лабораторії.

Апробація результатів роботи. Викладені у роботі положення та

результати досліджень доповідались і обговорювались на національних і

міжнародних наукових конференціях: 11-й міжнародній науково-технічній

конференції “Метрологія та вимірювальна техніка” 9, 10 та 11 жовтня 2018 року,

Національний науковий центр “Інститут метрології”, м. Харків; 4-й міжнародній

науково-практичній конференції “Управління якістю в освіті та промисловості:
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досвід, проблеми та перспективи” 16-17 травня 2019 року, Національний

університет “Львівська політехніка”, м. Львів; Міжнародній конференції

метрологів МЦМ’2019 10-12 вересня 2019 року, Національний університет

“Львівська політехніка”, м. Львів; 6-й Всеукраїнській науково-технічній

конференції молодих вчених у царині інформаційно-вимірювальних технологій

та метрології “Technical using of measurement-2020” 4-7 лютого 2020 року,

м. Славське; 5-й Міжнародній науково-практичній конференції «Управління

якістю в освіті та промисловості: досвід, проблеми та перспективи» 20-21 травня

2021 року, Національний університет “Львівська політехніка”, м. Львів;

Міжнародній науково-практичній конференції «Інформаційно-вимірювальні

технології ІВТ-2022», 09-10 листопада 2022 року, Національний університет

“Львівська політехніка”, м. Львів.

Структура та обсяг роботи. Дисертаційна робота складається із переліку

умовних позначень та скорочень, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Загальний обсяг роботи складає 160 сторінок, з

яких 108 сторінок основного тексту, що містять 23 формули, 17 рисунків та

15 таблиць. Список використаних джерел налічує 78 найменувань.

Публікації: За результатами дисертаційного дослідження опубліковано 5

наукових праць, з них 4 статей у фахових виданнях України, 1 стаття – у

науковому періодичному виданні іншої держави, що включене до міжнародної

наукометричної бази даних, 6 тез доповідей на наукових конференціях.
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Науково-технічні основи управління метрологічними ризиками

калібрувальної лабораторії

АНОТАЦІЯ

Гут Т.П. Науково-технічні основи управління метрологічними ризиками

калібрувальної лабораторії. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 152 «Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка» –

Національний університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти та науки

України, Львів, 2024.

Дисертація присвячена розвитку теорії оцінювання метрологічного ризику

під час калібрування ЗВТ та її прикладному застосуванню в діяльності

калібрувальних лабораторій.

У першому розділі проаналізовано специфіку формування поняття ризику

для різних галузей діяльності та показано, що ризик має комплексний характер,

що вимагає адаптації методології його застосування до відповідної галузі. На

підставі проведеного аналізу методології застосування ризику в різних сферах

діяльності встановлено, велике різноманіття методів оцінювання ризику.

Доведено доцільність застосування поняття метрологічного ризику, як елементу

інтегрування вимоги чинних нормативних документі в галузі метрологічної

діяльності з метою мінімізації метрологічних невідповідностей. Здійснено

узагальнену та згруповану класифікацію ризиків в метрологічній сфері за їх

класифікаційними ознаками, критеріями та категоріями (Таблиці 1.4 та 1.5).

Запропоновано узагальнену схему управління метрологічними ризиками

калібрувальної лабораторії (Рисунок 1.1) та показано доцільність оперативної

ідентифікації, кількісної оцінки та ранжування метрологічних ризиків.

У другому розділі проведено аналіз вимог щодо управління ризиками на

прикладі найпоширеніших стандартів, що регламентують вимоги до системи

управління (ДСТУ EN ISO 9001:2015, ДСТУ ISO 22000:2019,

ДСТУ EN ISO/IEC 17025:2019) та нормативних документів, які безпосередньо

регламентують вимоги щодо управління ризиками, методів їх ідентифікації та

оцінювання (ДСТУ ISO 31000:2018, ДСТУ IEC/ISO 31010:2013, COSO ERM,

FERMA).
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Побудовано схему, яка візуалізує вимоги щодо управління ризиками

метрологічної діяльності (Рисунку 2.1). Сформульовано вимоги до ризику

діяльності організація запропоновано підхід до вибору необхідних критеріїв

значущості ризиків, які повинні відображати цінності, цілі та ресурси організації.

Запропоновано підхід до ідентифікації метрологічних ризиків калібрувальної

лабораторії за встановленими категоріями (Рисунок 2.2). Запропоновано

процедуру ідентифікації метрологічних ризиків калібрувальної лабораторії.

Результатом завершення процедури з ідентифікації ризиків є складання

протоколу ідентифікації ризиків, форму якого, запропоновано в таблиці 2.1 та

Додатку А, таблиця А.3. Сформульовано вимоги до комплексної системи

управління ризиками калібрувальних лабораторій.

У третьому розділі розроблено ризик-орієнтовну модель системи

управління якістю калібрувальної лабораторії побудовану згідно вимог до

результативних систем керування вимірюванням, що забезпечує придатність

вимірювального обладнання та процесів вимірювання для використання за

призначенням й відіграє важливу роль у досягненні цілей щодо якості діяльності

калібрувальної лабораторії та в керуванні метрологічними ризиками

(Рисунок 3.1). Здійснено систематизацію вимог до комплексної моделі


[…]


– мінімізацію (зміна) наслідків ризику;
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– локалізацію (обмеження) наслідків ризику;

– комбінацію вище викладеного.

5.5.8. Заходи з управління ризиками розробляються на рівні структурних

підрозділів КЛ та оформлюються формою (ФСУ-8.5/04 «План управління

ризиками та можливостями КЛ на ___ рік») представленою у таблиці 8.

Таблиця 8 – План управління ризиками та можливостями КЛ

№

п/п

Найменування

ризику/можливості

Рівень

ризику

Заходи щодо

мінімізації ризику

Терміни

виконання

Відповідальний

виконавець

Позначка

про

виконання

1 2 3 4 5 6 7

5.5.9. Будь-які джерела потенційних невідповідностей, що становлять

ризики діяльності лабораторії, чи можливостей обговорюються на нарадах у КЛ,

де вирішується питання необхідності розробки ФСУ-8.5/04 “План управління

ризиками та можливостями”, наявності ресурсів на виконання “Плану

управління ризиками та можливостями”, обговорюються проекти “Плану

управління ризиками та можливостями” із зазначенням відповідальних,

термінами та ресурсами.

5.5.10. План управління ризиками та можливостями розробляється

керівником з якості, виходячи з важливості ризиків чи можливостей та наявних

ресурсів з урахуванням оцінки ризику ФСУ-8.5/02 та “Матриці оцінки ризиків”

(таблиця 5).

5.5.11. У графі «Заходи щодо мінімізації ризику» (ФСУ-8.5/04)

формулювання заходу має чітко та ясно відбивати спосіб впливу на ризик. Не

допускається загальних формулювань, які нечітко відбивають суть дій з

управління ризиком. Захід може мати як регулярний, і разовий характер.

5.5.10. У графі «Відповідальний виконавець» вказується особа та СП,

відповідальна за виконання заходу.
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5.5.11. Термін виконання заходу встановлюється на основі можливостей та

завантаженості СП КЛ, що беруть участь, а також ступеня терміновості

вирішуваного питання.

5.5.12. Відповідальність за розробку та виконання заходів щодо управління

ризиками та подальший їх моніторинг несе керівник КЛ.

5.5.13. Для кожного метрологічного ризику визначається стратегія або

комбінація з різних стратегій, що представляється найбільш ефективною до

роботи з ним. Існують три типові стратегії реагування на появу загроз, здатних

вплинути на досягнення цілей СУ:

- ухилення;

- передача;

- зниження.

5.5.14. Ухилення від ризику передбачає зміну плану діяльності таким чином,

щоб виключити загрозу, спричинену негативним ризиком, захистити цілі СУ від

наслідків ризику або послабити цілі, перебувають під загрозою.

5.5.15. Передача ризику має на увазі переклад негативних наслідків загрози

з відповідальністю за реагування на ризик на третю сторону. Передача ризику

просто переносить відповідальність за його управління іншій стороні; ризик у

своїй не усувається. Передача відповідальності за ризик є найефективнішим

щодо фінансових ризиків.

5.5.16. Зниження ризиків передбачає зниження ймовірності та/або наслідків

негативної ризикованої події до прийнятних меж.

5.5.17. Щодо позитивних ризиків розробляються план заходів щодо

поліпшення діяльності КЛ (ФСУ-8.9/02 «План якості на _____ рік»).

Розроблений річний план управління ризиками та можливостями

лабораторії аналізується вищим керівництвом на предмет можливості виконання

(фінансування) та затверджується. Після затвердження “План управління

ризиками та можливостями” є обов’язковими для виконання. У випадку

необхідності, допускається внесення змін в план протягом року.
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5.5.18. Для кожного позитивного ризику необхідно вибрати стратегію або

комбінацію з різних стратегій, що представляється найбільш ефективної до

роботи з ним. Існують три типові стратегії реагування на позитивні ризики:

- використання;

- спільне використання;

- посилення.

5.5.19. Стратегія використання може бути обрана для реагування на ризики з

позитивним впливом, якщо необхідно, щоб ця сприятлива можливість

гарантовано було б реалізовано. Ця стратегія призначена для усунення всіх

невизначеностей, пов'язаних з ризиком за допомогою заходів, які забезпечують

появу даної сприятливої можливості різних формах.

До заходів прямого реагування на цю можливість відносяться залучення до

участі в роботі більш кваліфікованого персоналу з тим, щоб скоротити час,

необхідний для його завершення, або забезпечення більш високої якості, ніж

передбачено початковим планом.

5.5.20. Спільне використання позитивних ризиків передбачає передачу

відповідальності третій стороні, здатної якнайкраще скористатися сприятливою

можливістю, а також організація спільної з третьою стороною.

5.5.21. При застосуванні стратегії посилення змінюється рівень сприятливої

можливості шляхом підвищення ймовірності виникнення та/або позитивного

впливу, а також шляхом виявлення та максимізації Основні джерела цих

позитивних ризиків. Для підвищення цієї ймовірності можна спробувати

полегшити чи зміцнити причину, що викликає сприятливу можливість і

цілеспрямовано посилити умови її поява. Можна також вплинути на джерела

впливу, намагаючись підвищити чутливість до цієї сприятливої можливості.

План управління ризиками та можливостями ФСУ-8.5/04 реалізується

персоналом лабораторії під контролем керівника з якості. Виконання “Плану

управління ризиками та можливостями” документується в формах СУ КЛ згідно

встановлених в плані термінів.
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5.6 Моніторинг та перегляд

5.6.1. Після затвердження заходів щодо управління МР та планів покращень

керівник КЛ та керівник з якості здійснюють контроль за виконанням заходів

відповідно до термінів виконання кожного заходу.

5.6.2. Керівник з якості пересвідчується в результативності виконання

«Плану управління ризиками та можливостями» ФСУ-8.5/04. Якщо

результативність не досягнута, процедура повертається до етапу обговорення на

засіданні лабораторії, також можливо виконання дій щодо мінімізації ризиків та

максимізації можливостей переноситься на наступний рік. В разі досягнення

ефективності виконання «Плану управління …» його виконання затверджується

вищим керівником. Керівник з якості за необхідності вносить зміни в

документацію системи управління або доручає розробку документів виконавцям

згідно з процедурою ПСУ-КЛ-8.4 «Управління записами».

5.6.3. Контроль за виконанням дій щодо мінімізації ризиків та максимізації

можливостей відбувається під час внутрішніх аудитів та аналізування з боку

керівництва.

Підсумки виконання плану заходів щодо ризиків та можливостей

лабораторії обговорюються на річній нараді у вищого керівництва за

підготовленими керівником з якості матеріалами для аналізу з боку керівництва.

5.6.4. У графі "Відмітка про виконання" ФСУ-8.5/04 планів заходів

зазначається дата, коли захід було виконано власне. У коментарях наводиться

посилання на документи, які підтверджують факт виконання заходів, розкриття

причин, яким захід не виконується, виконується в повному обсязі чи терміни

виконання заходу перенесено. Як документи можуть бути зазначені акти про

виконані роботи та здачі в експлуатацію, положення, посадові інструкції та інші

внутрішні нормативні документи, висновки експертизи.

5.6.5. Моніторинг ризиків/можливостей здійснюється:

– у ході операційної діяльності КЛ (за потреби відображається у протоколах

засідань КЛ);
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– при проведенні внутрішніх аудитів (відображається у планах та звітах з

внутрішнім аудитам);

– під час проведення аналізу функціонування процесів КЛ;

– під час проведення аналізу СУ КЛ з боку керівництва.

5.6.6. На регулярній основі, не рідше одного разу на рік, здійснюється

актуалізація інформації про ризики та можливості та їх оцінку шляхом внесення

відповідних змін до паспорта ризику ФСУ-8.5/03. Керівники структурних

підрозділів КЛ організують збір, аналіз, уточнення, систематизацію та

ранжування інформації про ризики / можливості з обов'язковим моніторингом

виконання заходів щодо управління найбільш важливими ризиками /

можливостями.

5.6.7. Оцінка результативності виконання заходів щодо управління

ризиками та заходів щодо реалізації можливостей здійснюється керівником КЛ

шляхом підтвердження факту виконання заходів та факту зниження ризику.

6. ПЕРЕЛІК ДОКУМЕНТІВ СУ, ЩО ВИКОРИСТОВУЮТЬСЯ

6.1 Форми записів даної процедури

ФСУ-8.5/01 «Перелік ризиків та можливостей КЛ»

ФСУ-8.5/02 «Оцінювання метрологічних ризиків та можливостей КЛ»

ФСУ-8.5/03 «Паспорт ризиків / можливостей КЛ»

ФСУ-8.5/04 «План управління ризиками та можливостями»

6.2 Інші форми системи управління, на які є посилання у даній

процедурі

ПСУ-КЛ 8.4 «Управління записами»

ФСУ-7.10/02 «Журнал невідповідностей та коригувальних дій»

ФСУ-8.9/01 «Протокол аналізування з боку керівництва»

ФСУ-8.9/02 «План якості на _____ рік»

ФСУ-8.9/03 «Цілі в сфері якості КЛ»
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