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на дисертацію Гута Тараса Павловича

на тему «Науково-технічні основи управління метрологічними ризиками

калібрувальної лабораторії»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 152 – Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка,

галузь знань 15 – Автоматизація та приладобудування

1. Актуальність обраної теми

Розбудова метрологічної системи - одне зі стратегічних завдань України, яке

повинно забезпечувати функціонування наукової та виробничої сфер економіки,

сприяти розвиткові міжнародної торгівлі та інтеграції України до світової

економіки, ефективному захисту інтересів споживачів та держави у сфері якості

та безпеки продукції, підвищенню рівня конкурентоспроможності продукції

українських виробників.

В умовах зростання вимог споживача до якості метрологічних послуг

основним напрямом розвитку і засобом підвищення іміджу калібрувальних

лабораторій є розширення сфери метрологічних послуг та модернізація

вимірювальних процесів в науці та промисловості.

Дослідження показали, що випробувальні та калібрувальні лабораторії

стикаються з низкою ризиків, які можуть впливати на досягнення цілей в сфері

якості та точності вимірювань.

Процес управління ризиками охоплює різні аспекти роботи з ризиком, від

ідентифікації і аналізу ризиків до оцінки їх прийнятності і визначення

потенційних можливостей зниження ризику за допомогою вибору, реалізації і

контролю відповідних управлінських дій.
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Тому, на мою думку, дисертація Гута Тараса Павловича, яка присвячена

дослідженню науково-технічних основ управління метрологічними ризиками

діючих калібрувальних та випробувальних лабораторій, є актуальною.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами

Дисертація Гута Т.П. виконана на кафедрі інформаційно-вимірювальних

технологій Національного університету «Львівська політехніка». Робота

виконувалась відповідно до планів наукової діяльності кафедри «Інформаційно-

вимірювальні технології» Національного університету «Львівська політехніка» -

теоретичні та прикладні основи метрології і вимірювань в інформаційних

технологіях (інформаційно-вимірювальних, кіберфізичних, робототехнічних та

інших системах); тестування якості продукції і програмного забезпечення - та

Державного підприємства «Київський обласний науково-технічний центр

стандартизації, метрології та сертифікації» в рамках науково-дослідної теми, яке

використало результати при розробці пакету документів та впровадженні системи

управління якістю при акредитації калібрувальної лабораторії, зокрема розробці

документованої процедури ПСУ-КЛ-8.5 «Управління ризиками та

можливостями».

3. Оцінка обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

При вирішенні поставлених у дисертації задач, створенні наукових положень,

висновків та рекомендацій здобувачем застосовані дані, які одержані з

літературних джерел, з результатів аналізу сучасного стану та перспектив

розвитку методології управління метрологічними ризиками сучасних

калібрувальних лабораторій. Тому створені наукові положення, висновки та

рекомендації можна вважати достатньо обґрунтованими. Крім того,

обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій підтверджується

результатами моделювань, практичними даними та результатами, які наведені у

додатках роботи.

4. Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, отриманих у

дисертації, підтверджена результатами теоретичних та експериментальних

досліджень, коректним застосуванням математичного апарату, а також

впровадженням запропонованих рішень у галузі метрологічного забезпечення

діяльності калібрувальних лабораторій в розрізі формування та аналізі

метрологічних ризиків.
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5. Наукова новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Дисертація вирішує актуальну науково-практичну задачу, що полягає у

розвитку та оптимізації теоретичних та нормативно-технічних основ оцінювання

метрологічного ризику діяльності калібрувальних лабораторій.

Робота містить раніше незахищені наукові положення та отримані автором

нові науково обґрунтовані результати. А саме:

- вперше здійснено класифікацію метрологічних ризиків калібрувальних

лабораторій за обраними критеріями та наведено механізми своєчасного їх

попередження або усунення, що підвищить результативність діяльності

калібрувальних лабораторій;

- отримала подальший розвиток методологія застосування ризик-

орієнтованого аналізу невідповідностей метрологічної діяльності, що дозволить

інтегрувати такий підхід в нормативне забезпечення систем управління якістю

калібрувальних лабораторій, створить умови підвищення оперативності

виявлення метрологічних невідповідностей та дозволить мінімізувати їх наслідки

на результати калібрування;

- удосконалено процедуру управління метрологічними ризиками із

використанням розробленого алгоритму ідентифікації метрологічних ризиків в

калібрувальній лабораторії, що створює можливості їх мінімізації до

обґрунтованого рівня в умовах нестабільності метрологічної діяльності;

- на основі проведеного аналізу вимог стандартів 9001, 17025, 31000

здійснено гармонізацію їх вимог стосовно процедур управління метрологічними

ризиками калібрувальної лабораторії, що створює умови враховувати рівень

ризику в разі застосування лабораторією власних правил прийняття рішень

стосовно відповідності чи невідповідності певним специфікаціям або стандартам

отриманих результатів.

6. Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою

дисертації, відсутність порушення академічної доброчесності.

Основні положення та практичні результати дисертації доповідалися і

обговорювались на таких конференціях:

Міжнародній конференції метрологів МЦМ’2019 10-12 вересня 2019 року,

Національний університет “Львівська політехніка”, м. Львів;

6-й Всеукраїнській науково-технічній конференції молодих вчених у царині

інформаційно-вимірювальних технологій та метрології “Technical using of

measurement-2020” 4-7 лютого 2020 року, м. Славське;

5-й Міжнародній науково-практичній конференції «Управління якістю в

освіті та промисловості: досвід, проблеми та перспективи» 20-21 травня 2021 року,

Національний університет “Львівська політехніка”, м. Львів;
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Міжнародній науково-практичній конференції «Інформаційно-вимірювальні

технології ІВТ-2022», 09-10 листопада 2022 року, Національний університет

“Львівська політехніка”, м. Львів.

Основні результати дисертації викладено у 5 публікаціях, з них: 4 статті у

наукових фахових виданнях України та 1 стаття – у науковому періодичному

виданні іншої держави, що включене до міжнародної наукометричної бази даних.

Таким чином, вимоги «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» до кількості

публікацій виконано.

Публікація автором результатів досліджень у рецензованих виданнях, які

передбачають попередню перевірку матеріалів на відсутність запозичень, є одним

із елементів підтвердження відсутності порушень академічної доброчесності. В

цілому у дисертації порушень академічної доброчесності не виявлено.

7. Аналіз змісту та форми дисертації.

Робота написана на достатньому мовно-стилістичному рівні.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, окреслено мету

дослідження та науково-технічні завдання, необхідні для його виконання,

представлені методи досліджень, вказані новизна і практичне значення отриманих

результатів, наведені відомості про апробацію, публікації та реалізацію

результатів дослідження.

У першому розділі проведено аналіз літературних джерел щодо специфіки

формування поняття ризику для різних галузей діяльності та показано, що ризик

має комплексний характер, що вимагає адаптації методології його застосування до

відповідної галузі. На підставі проведеного аналізу методології застосування

ризику в різних сферах діяльності встановлено, велике різноманіття методів

оцінювання ризику. Здійснено узагальнену та згруповану класифікацію ризиків в

метрологічній сфері за їх класифікаційними ознаками, критеріями та категоріями.

Запропоновано узагальнену схему управління метрологічними ризиками

калібрувальної лабораторії та показано доцільність оперативної ідентифікації,

кількісної оцінки та ранжування метрологічних ризиків.

У другому розділі проведено аналіз вимог щодо управління ризиками на

прикладі найпоширеніших стандартів, що регламентують вимоги до системи

управління (ДСТУ EN ISO 9001:2015, ДСТУ ISO 22000:2019, ДСТУ EN ISO/IEC

17025:2019) та нормативних документів, які безпосередньо регламентують

вимоги щодо управління ризиками, методів їх ідентифікації та оцінювання (ДСТУ

ISO 31000:2018, ДСТУ IEC/ISO 31010:2013, COSO ERM, FERMA). Побудовано

схему, яка візуалізує вимоги щодо управління ризиками метрологічної діяльності.

Сформульовано вимоги до ризику діяльності організація запропоновано підхід до

вибору необхідних критеріїв значущості ризиків, які повинні відображати

цінності, цілі та ресурси організації.
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 У третьому розділі розроблено ризик-орієнтовну модель системи

управління якістю калібрувальної лабораторії побудовану згідно вимог до

результативних систем керування вимірюванням, що забезпечує придатність

вимірювального обладнання та процесів вимірювання для використання за

призначенням й відіграє важливу роль у досягненні цілей щодо якості діяльності

калібрувальної лабораторії та в керуванні метрологічними ризиками. Здійснено

систематизацію вимог до комплексної моделі оцінювання ризику калібрувальних

лабораторій за визначеними принципами. Розроблено концептуальну модель

метрологічного забезпечення калібрувальної лабораторії, яка дозволяє

представляти складну організаційно-технічну систему в цілому, не розділяючи її

на окремі процеси та елементи. Запропоновано алгоритм оцінювання

відповідності системи метрологічного забезпечення калібрувальної лабораторії як

важливого інструменту оптимізації діяльності калібрувальної лабораторії.

У четвертому розділі розроблено документовану процедуру “Управління

ризиками та можливостями” в системі управління якістю калібрувальної

лабораторії з метою реалізації концепції мислення на основі ризиків, забезпечення

планування та виконання дій з розгляду метрологічних ризиків, створення основи

для підвищення результативності системи управління якістю калібрувальної

лабораторії, досягнення більш високих результатів та попередження негативних

наслідків. Розроблено загальну схему процесу управління метрологічними

ризиками та схему процесу виконання процедури з управління ризиками.

Створено алгоритм ідентифікації метрологічних ризиків в калібрувальній

лабораторії та запропоновані рекомендації щодо мінімізації метрологічних

ризиків в системі управління якістю калібрувальної лабораторії відповідно до

схеми операційної діяльності процесу калібрування.

У висновках сформульовано основні результати дисертаційної роботи.

У додатках представлені матеріали щодо переліку, оцінювання, аналізу

метрологічних ризиків та процедури управління метрологічними

ризиками/можливостями.

Список літературних джерел містить 78 найменувань.

Анотація дисертації коректно відображає її основні положення.

8. Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації.

1. В підрозділі 2.2 дисертації здобувачем проведено аналіз категорій

метрологічних ризиків калібрувальної лабораторії відповідно до ДСТУ EN

ISO/IEC 17025:2019, однак незрозуміло чому на рис. 2.2 частина вказаних

підрозділі співпадає з їх назвою у змісті стандарту (наприклад, 4.1

Неупередженість, 6.2 Комплектність (персонал), 6.4 Обладнання, ), а частина назв

підрозділів не співпадає з назвами, що зазначаються в стандарті (наприклад,

підрозділ 7 на рис. 2.2 названий як «Процеси діяльності КЛ», а у стандарті назва

цього підрозділу - 7 Вимоги до процесу; 8 Система управління КЛ, а у стандарті

назва даного підрозділу - 8 Вимоги до системи менеджменту).
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2. Після представленого рисунка 2.2, здобувач зазначає, що далі буде

розглянута кожна категорія ризику більш детально (ст. 52), однак в дисертації не

розглянуто категорію ризику щодо 8-го підрозділу з рис. 2.2.

3. Здобувачем запропоновано алгоритм побудови ефективної системи

метрологічного забезпечення калібрувальних лабораторій, який представлено на

рис. 3.7. Загальновідомо, що будь-який алгоритм має початок та кінець, однак в

запропонованому алгоритмі відсутній початок та кінець. В зв’язку з цим виникає

запитання – це якийсь особливий алгоритм, який ніколи не закінчується чи все ж

таки він має закінчення при досягненні певного рівня відповідності?

4. На мою думку при розробці комплексної моделі системи забезпечення

якості калібрувальної лабораторії здобувачем недостатньо приділено уваги

питанню метрологічної простежуваності в калібрувальній лабораторії та ризикам,

які в результаті цього можуть виникати.

5. В четвертому розділі дисертації запропоновано модель для оцінювання

рівня ризику, однак з тексту дисертації незрозуміло на підставі яких міркувань

встановлено саме такі числові значення (діапазони значень Rj) рівнів ризику, що

характеризують вид ризику: низький (Rj<4), помірний (4≤ Rj≤ 12 ) чи суттєвий

(Rj>12), який критерій для встановлення саме таких значень використовувався?

6. У тексті представленої роботи зустрічається ряд стилістичних і

орфографічних неточностей.

Слід відзначити, що вказані вище зауваження та дискусійні запитання не

знижують загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи.

9. Загальні висновки та оцінка дисертації.

Представлена дисертація Гута Тараса Павловича «Науково-технічні основи

управління метрологічними ризиками калібрувальної лабораторії» є завершеною

науковою роботою, яка містить обґрунтовані наукові результати. У дисертації

розв’язано питання аналізу та узагальнення принципів і підходів щодо визначення,

оцінювання та управління метрологічними ризиками з метою подальшого

застосування та запровадження отриманих результатів в рамках діяльності

випробувальних та калібрувальних лабораторій, як державної, так і приватної

форми власності.

Отримані наукові положення та практичні результати є значущими для галузі

автоматика та приладобудування в цілому та метрології і інформаційно-

вимірювальної техніки зокрема. Тема, зміст дисертації та отримані наукові

результати відповідають предметній області спеціальності 152 – Метрологія та

інформаційно-вимірювальна техніка.

Таким чином, враховуючи актуальність теми дисертації, обґрунтованість

наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх

наукову новизну та практичну цінність, відповідність предметній області

спеціальності, повноту викладу у наукових публікаціях, відсутність порушень
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академічної доброчесності, вважаю, що дисертація повністю відповідає вимогам

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішень разової

спеціалізованої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор Гут Тарас Павлович, заслуговує на

присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

152 – Метрологія та інформаційно-вимірювальна техніка.
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